

## قدرت های جدید نفتی در خاور دور

اشیگیل آنالین، برگردان از الابه بقراط

آنچه می خوانید گزارش خواندنی اشیگیل آنالین (۲۵ ژوئن) در مورد کشف روزانه میادین نفتی و بنای پالایشگاه های مدرن در کشور خاور دور است که از سالها پیش به دلیل رشد روز افزون اقتصادی خود به «ببرهای آسیا» معروف شده اند.

تاریخ و سیاست معاصر ایران بوی نفت می دهد. اقتصاد نوین ایران تاوان ارثیه ای را می دهد که طبیعت برای ایرانیان به جای نهاده است و بیش از آنکه سبب رفاه و آسایش آنان شود، تا کنون همواره سبب دردمس آنان گشته است. اقتصاد ایران بدون نفت یک اقتصاد بدوی و نارساست. حال اگر با وجود نیاز روزافزون کشورهای صنعتی و در حال رشد، بر شمار کشورهای تولید کننده نفت چنان افزوده شود که ذخایر نفتی ایران و پالایشگاه های از دور خارج شده آن نتوانند به رقابت در صادرات این ثروت طبیعی بپردازند، چه بر سر اقتصاد تک محصولی ایران خواهد آمد؟ آنچه می خوانید گزارش خواندنی اشیگیل آنالین (۲۵) ژوئن در مورد کشف روزانه میادین نفتی و بنای پالایشگاههای مدرن در کشورهای خاور دور است که از سالها پیش به دلیل رشد روزافزون اقتصادی خود به «ببرهای آسیا» معروف شده اند.

### قدرت های جدید نفتی در خاور دور

حفاری های سواحل کشورهای آسیای جنوب شرقی که به ببرهای آسیا مشهورند بیش از پیش به ذخایر گاز و نفت می رسد. ویتنام از همه بیشتر شانس آورده است. در این کشور فرشی از ذخایر نفتی از شمال تا جنوب گسترده شده که یک «ذخیره غول آسا» مشابه آنچه در عربستان سعودی وجود دارد، تنها بخشی از آن است. جهانگردان جوان و کوله به پشتهایی که از اروپا و آمریکا رهسپار خاور دور می شوند از مدتها پیش کعبه ساحلی را در این منطقه کشف کرده بودند: ساحل سیهانوک در کرانه کامبوج، جایی که کاجهای گرمسیری و نخل های شیرین تا لب آب سایه گسترده اند. تا کنون می شد در صندلی های حصیری زیر سایه نخل لم دادو خرچنگ کبابی خورد و بهترین زندگی را کرد. ولی حالا در بندر سیهانوک خیل اتاقک های مهندسی و دستگاه های حفاری و لوله های نفت منظره دیگری را به نمایش می گذارد: گاز و نفتی که در ساحل استوایی و کنار پلاژها و بر شنی که مانند پنبه نرم است، کشف شده اند. این کشف نه تنها بندر خواب آلود سیهانوک بلکه تمامی کامبوج را که یکی از فقیرترین کشورهای آسیاست و حال می خواهد با این ثروت طبیعی یک گام بزرگ به جلو بردارد، از خواب بیدار خواهد کرد. کنسرن آمریکایی شورون Chevron در حفاری های آزمایشی خود

جایی که زمامداران آن، آفندر نفت از زیر زمین بیرون کشیدند که امروز تولید روزانه آن فقط ۱۹۸ هزار بشکه است. کشور نفت خیز اندونزی نیز تجربه ای مشابه را از سر گذراند. نا بسامانی اقتصادی و فساد در اندونزی بدون اینکه بر روی پالایشگاه های مدرن سرمایه گذاری شود، سرانجام به استهلاک میادین نفتی منجر شد. اندونزی به عنوان تنها کشور از دوازده عضو اوپک به صادر کننده خالص نفت تبدیل شد در حالی که ذخایر آن بر بیش از چهار میلیارد بشکه دلالت داشت. این وضعیت ممکن است با کشف میادین جدید نفتی که در جاوه شرقی و مرکزی قرار دارند، تغییر کند.

### حفاری در کنار بلندترین قله

تلاش کشورهای نفتی مانند مالزی و ویتنام نه تنها سبب بالا رفتن قیمت نفت در بازار جهانی می شود، بلکه بیش از هر چیز جستجو برای کشف میادین نفتی در مناطق دور از ساحل را در این کشور جذاب می کند. آنها می خواهند با گاز و نفت خود بیش از همه رشد اقتصادی را آغاز کنند که بر اساس آن بتوانند در مبارزه بین ببرهای منطقه رقابت کنند. هنوز به اصطلاح بحران آسیا در این منطقه فراموش نشده است که درست ده سال پیش با کاهش ارزش ارز تایلند آغاز شد و تمامی ملل خاور دور را با خطر نابودی روبرو ساخت.

در این میان کشورهایی که در آن زمان به سختی دچار آشفتگی شده بودند، دوباره زور بازو نشان می دهند. آنها رشد اقتصادی خود را دو برابر کرده و حال به برکت نفت خود به ببرهای دیگر جنگ و دندان نشان می دهند. بزرگترین پیشرفت را مالزی داشته است که به برکت کارخانجات الکترونیک خود به یک کشور با تکنولوژی برتر تبدیل شده و علاوه بر آن نفت هم صادر می کند. با کمک شرکت های خارجی مانند رویال داچ شل و شرکت آمریکایی مورفی اوایل که در حفاری آبهای عمیق تخصص دارد، میادین نفتی در سواحل سبا بطور زنجیره ای مورد بهره برداری قرار می گیرند. قرار است در پاییز امسال در منطقه کیکه برای نخستین بار نفت فوران کند: ذخیره ای بالغ بر ۳۵۰ میلیون بشکه. سه سال پیش نیز میدان نفتی گوموسوت کاکاپ با ذخیره ای بالغ بر ۴۰۰ میلیون بشکه در مالزی کشف شد. شرکت مالزیایی پتروناس همراه با یک شرکت استرالیایی در ایالت سبا از میادین نفتی در دریا بهره برداری می کند که به مناسبت قله چهار هزار متری کینابالو به همین نام نامیده میشود.

از استخراج نفت تنها آسمانخراش های نو نیستند که در پایتخت مالزی سر به آسمان می کشند، بلکه یک پروژه عظیم در این کشور در دست اجراست که قرار است با یک خط لوله نفتی که از سراسر اندونزی رد می شود، اقیانوس هند را در غرب با عبور از مزارع چای و دره های جنگلی به دریای جنوب چین در شرق وصل کند.



### ظهور غولهای نفتی

این خط لوله نفتی عظیم که ۳۳۰ کیلومتر طول و بیش از ۱۴ میلیارد دلار هزینه دارد، خط لوله نفتی سابق را از خط تولید خارج می کند. برای رسیدن نفت به دست خریداران مهمی مانند ژاپن و کره جنوبی در واقع نیسی از حمل و نقل نفت جهان در اینجا به انجام خواهد رسید. طبیعی است کشوری مانند ویتنام که ابتدا باید سوخت خود را تأمین کند علاقه ای به خط لوله نفت نشان نمی دهد. این کشور در جستجوی نفت در آبهای ساحلی خود به شدت و حدت به حفاری مشغول است. در حال حاضر سه میدان جدید با ۷۰۰ میلیون بشکه نفت در جنوب ویتنام بهره برداری می شوند. همین چندی پیش شرکت نفت ویتنام و ژاپن از کشف یک میدان دیگر با ذخیره ۳۷ میلیون بشکه خبر داد.

ولی بزرگترین ذخیره نفتی ویتنام در منطقه ای بین خشکی شمال این کشور و جزیره تفریحی هایبان در چین قرار دارد. هانوی روز یازدهم ژوئن برای جستجوی این منطقه با آبی به مساحت پنجاه هزار کیلومتر مربع آگهی مزایده داده است. منطقه ای که تخمین زده می شود پنج میلیارد بشکه ذخیره نفتی داشته باشد. این ذخیره یک «میدان غول آسا» است که مشابه آن تنها در عربستان سعودی و سبیری وجود دارد.

ولی تبدیل کامبوج به یک غول نفتی را تنها می توان در رؤیا دید. در آنجا بیش از هر چیز می بایست با فساد زمامداران حریص در پنوم پینتخت این کشور مبارزه شود تا بتوان آنچه را در آینده از درآمد نفت به دست می آید برای ساختن مدرسه و بیمارستان به کار برد.

# Manuel Dish Net

Experience the Difference

## همگام با تکنولوژی برتر HD Receiver

تصویر واقعی و زنده را در رسیورهای Hi Definition مشاهده نمائید

با بیش از ۱۲ سال تجارب مشترک ایران و آمریکا

❖ شبکه جدید و جذاب «الجزیره» به زبان انگلیسی

❖ ۲۴ شبکه تلویزیونی ایرانی به زبان فارسی (I.R.N.N., I.R.I.B.)

❖ ۲ شبکه اینترنشنال طپش و طپش ۲ (TAPESH TV & TAPESH 2)

❖ ۲۵ شبکه تلویزیونی مسیحی به زبان انگلیسی

❖ ۳ شبکه تلویزیونی افغان

نصب دیش و سیستم گیرنده کمتر از ۲۴ ساعت از زمان سفارش

تنظیم دیش و وارد کردن «برنامه» (Up-date, Up-grade, Full service) کمتر از ۸ ساعت از زمان سفارش

بدون تعطیلی

۷ روز هفته

manueldishnet@yahoo.com

(408) 449-9025 ❖ (415) 760-9390 ❖ (925) 580-6414